
B10456.K-1 1

Besluit van … 
tot wijziging van onder meer het Examen- en kwalificatiebesluit 
beroepsopleidingen WEB in verband met de invoering van keuzedelen 

Op de voordracht van Onze Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap, van xxx, nr. 
xxx, directie Wetgeving en Juridische Zaken, gedaan mede namens de Staatssecretaris 
van Economische Zaken;

Gelet op artikel 2.2.1, eerste lid, 7.2.3, eerste lid, 7.2.7, negende lid, en 7.4.3a, eerste 
en tweede lid, van de Wet educatie en beroepsonderwijs;

De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van xxx, nr. xxx);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van 
xxx, nr. xxx, directie Wetgeving en Juridische Zaken, uitgebracht mede namens de 
Staatssecretaris van Economische Zaken; 

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

Het Examen- en kwalificatiebesluit beroepsopleidingen WEB wordt gewijzigd als volgt.

A
Artikel 1 wordt gewijzigd als volgt.
1. Na de begripsbepaling van “instellingsexamen” wordt ingevoegd:
keuzedeel Engels: keuzedeel waarvoor dezelfde eisen gelden als voor het onderdeel 
Engels;
keuzedeel Nederlandse taal: keuzedeel waarvoor dezelfde eisen gelden als voor het 
onderdeel Nederlandse taal; 
keuzedeel rekenen: keuzedeel waarvoor dezelfde eisen gelden als voor het onderdeel 
rekenen.
2. In de begripsbepaling van onderdeel Engels wordt “onderdeel Engels waarvoor” 
vervangen door: onderdeel Engels van een kwalificatie waarvoor.
3. In de begripsbepaling van onderdeel loopbaan en burgerschap wordt “onderdeel 
loopbaan en burgerschap waarvoor” vervangen door: onderdeel loopbaan en 
burgerschap van een kwalificatie waarvoor.



B10456.K-1 2

4. In de begripsbepaling van onderdeel Nederlandse taal wordt ”onderdeel Nederlandse 
taal dat” vervangen door: onderdeel Nederlandse taal van een kwalificatie” dat.
5. In de begripsbepaling van onderdeel rekenen wordt “onderdeel rekenen dat” 
vervangen door: onderdeel rekenen van een kwalificatie dat. 

B
Artikel 3, eerste lid, komt te luiden:
1. Het examen bestaat voor iedere beroepsopleiding uit generieke examenonderdelen, 
specifieke examenonderdelen en examenonderdelen die een keuzedeel betreffen. 

C
In artikel 3a, eerste lid, wordt na “daarin” ingevoegd: voor aanvang van het 
desbetreffende examenonderdeel.

D
Artikel 3b wordt gewijzigd als volgt.
1. Het eerste lid, onderdeel a, komt te luiden:
a. hij het betreffende examenonderdeel heeft afgelegd als examenonderdeel van een 
andere beroepsopleiding of een beroepsopleiding bij een andere instelling, welke 
beroepsopleiding van eenzelfde dan wel een hoger niveau als bedoeld in artikel 7.2.2, 
derde lid, van de wet is;.
2. Het eerste lid, onderdeel c, komt te luiden:
c. er na het studiejaar waarin het diploma is verkregen dan wel de deelnemer is 
uitgeschreven voor de opleiding zonder het verkrijgen van een diploma nog geen twee 
studiejaren zijn verstreken.
3. Het tweede lid, onderdeel c, komt te luiden:
c. er na het studiejaar waarin het diploma is verkregen dan wel de deelnemer is 
uitgeschreven voor de opleiding zonder het verkrijgen van een diploma nog geen twee 
studiejaren zijn verstreken.

E
In artikel 4 wordt “het onderdeel rekenen” vervangen door: het onderdeel en het 
keuzedeel rekenen.

F
In artikel 5 wordt “het onderdeel Nederlandse taal” vervangen door: het onderdeel en 
het keuzedeel Nederlandse taal.

G
Artikel 15 wordt gewijzigd als volgt.
1. In het tweede lid, onderdeel b,  wordt na “ruim onvoldoende,” ingevoegd:  “bijna 
voldoende”,.  
2. Na het vijfde lid wordt een zesde lid toegevoegd, luidend:
6. Het eerste, derde en vierde lid zijn van overeenkomstige toepassing op de 
examinering van een keuzedeel rekenen of Nederlandse taal. Het tweede  lid is van 
overeenkomstige toepassing op de examinering van overige keuzedelen. 

H
Na artikel 15 wordt een artikel ingevoegd, luidend:
Artikel 15a. Meenemen examenresultaat keuzedeel
De deelnemer kan bij de examencommissie een verzoek indienen tot het meenemen van  
het examenresultaat van een keuzedeel waarin hij in het kader van een eerder door hem 
gevolgde beroepsopleiding examen heeft afgelegd, maar dat niet met goed gevolg door 



B10456.K-1 3

hem is afgesloten. De examencommissie beslist op dit verzoek met inachtneming van de 
vereiste koppeling van het keuzedeel aan de kwalificatie waarop de beroepsopleiding 
waarvoor het verzoek wordt gedaan, is gebaseerd. 

I
Artikel 17 wordt gewijzigd als volgt.
1. In het eerste lid vervalt “en” aan het eind van onderdeel a, wordt de punt aan het 
eind van onderdeel b vervangen door “; en” en wordt na onderdeel b een onderdeel  
toegevoegd, luidend:
c. examen is afgelegd in het keuzedeel dat deel uitmaakt van de desbetreffende 
opleiding.
2. In het tweede lid wordt in onderdeel a “onderdelen Nederlandse taal en rekenen” 
vervangen door “generieke onderdelen Nederlandse taal en rekenen”, vervalt “en” aan 
het eind van onderdeel b, wordt de punt aan het eind van onderdeel c vervangen door “; 
en” en wordt na onderdeel c een onderdeel toegevoegd, luidend:
d. examen is afgelegd in het keuzedeel dat of de keuzedelen die deel uitmaken van de 
desbetreffende opleiding.
3. In het derde lid wordt in onderdeel a ”onderdelen Engels, Nederlandse taal en 
rekenen” vervangen door “generieke onderdelen Engels, Nederlandse taal en rekenen”, 
vervalt “; en: aan het eind van onderdeel b, wordt de punt aan het eind van onderdeel c 
vervangen door “; en” en wordt na onderdeel c een onderdeel toegevoegd, luidend:
d. examen is afgelegd in het keuzedeel dat of de keuzedelen die deel uitmaken van de 
desbetreffende opleiding

J
Het opschrift van hoofdstuk III komt te luiden:
Hoofdstuk III. Kwalificatiestructuur en keuzedeelverplichting bij opleidingen

K
Na artikel 17b worden twee nieuwe artikelen ingevoegd, luidend:
Artikel 17c. Certificaten
Bij ministeriële regeling kan worden bepaald dat aan een onderdeel of onderdelen van 
een kwalificatie of kwalificaties dan wel aan een keuzedeel of keuzedelen een certificaat 
is verbonden.

Artikel 17d. Omvang keuzedeelverplichting bij opleidingen
1. De totale studielast van de keuzedelen die deel uitmaken van een beroepsopleiding is 
ten minste 

a. voor een opleiding als bedoeld in artikel 7.2.2, eerste lid, onder a en e, van de 
wet: 240 klokuren,

b. voor een opleiding als bedoeld in artikel 7.2.2, eerste lid, onder b, van de wet:  
480 klokuren,

c. voor een opleiding als bedoeld in artikel 7.2.2, eerste lid, onder c, van de wet:                                                                                                    
720 klokuren

d. voor een opleiding als bedoeld in artikel 7.2.2, eerste lid, onder d, van de wet: 
720 klokuren of, indien met inachtneming van artikel 7.2.4a, vierde lid, van de 
wet voor de opleiding een langere studieduur dan drie volledige studiejaren is 
vastgesteld: 960 klokuren.

2. Voor de toepassing van artikel 7.2.7, tweede lid, is de in het eerste lid genoemde 
minimale studielast tevens de maximale studielast.



B10456.K-1 4

L
Artikel 18 wordt gewijzigd als volgt:
1. Het opschrift komt te luiden:
Artikel 18. Invoering centrale examinering, specifieke en generieke 
examenonderdelen en examenonderdelen betreffende de examinering van 
keuzedelen.
2. Toegevoegd worden twee leden, luidend:
9. Het examen van een beroepsopleiding wordt voor de eerste maal ingedeeld op de 
wijze als bedoeld in artikel 3, eerste lid, zoals luidend op 1 augustus 2016 in het 
studiejaar 2016-2017 bij beroepsopleidingen waarmee een aanvang wordt gemaakt op 
of na 1 augustus 2016.
10. Het eerste tot en met vierde lid zijn vanaf het studiejaar 2016-2017 van 
overeenkomstige toepassing op de examinering van keuzedelen rekenen en Nederlandse 
taal bij beroepsopleidingen waarmee een aanvang is gemaakt op of na 1 augustus 2016.

Artikel II
Het Uitvoeringsbesluit WEB wordt gewijzigd als volgt.

A
In artikel 2.2.2, tweede lid, wordt de begripsomschrijving van Dbbl vervangen door:

Dbbl: elke deelnemer die 
a. op 1 oktober van het tweede kalenderjaar voorafgaand aan het bekostigingsjaar 

aan de desbetreffende instelling is ingeschreven voor de entreeopleiding in de 
beroepsbegeleidende leerweg, 

b. daadwerkelijk die opleiding volgt en;

c. uiterlijk op 31 december van datzelfde kalenderjaar een overeenkomst als 
bedoeld in artikel 7.2.8, tweede lid, van de wet heeft gesloten die geheel of 
gedeeltelijk betrekking heeft op een kwalificatie of kwalificatiedossier, behorend 
bij die opleiding;.  

B
Artikel 2.2.3, tweede lid, wordt gewijzigd als volgt:
1. De begripsomschrijving van Dbbl wordt vervangen door: 

Dbbl: elke deelnemer die 
a. op 1 oktober van het tweede kalenderjaar voorafgaand aan het 

bekostigingsjaar aan de desbetreffende instelling is ingeschreven voor de 
basisberoepsopleiding, vakopleiding, middenkaderopleiding of 
specialistenopleiding in de beroepsbegeleidende leerweg,

b. daadwerkelijk die opleiding volgt en,

c. uiterlijk op 31 december van datzelfde kalenderjaar een overeenkomst als 
bedoeld in    artikel 7.2.8, tweede lid, van de wet heeft gesloten die geheel 
of gedeeltelijk betrekking heeft op een kwalificatie of kwalificatiedossier, 
behorend bij die opleiding, en 

1° daadwerkelijk op die datum die opleiding in de praktijk van het 
beroep volgt, dan wel 

2° indien een deelnemer een opleiding volgt waarvoor kwalificaties als 



B10456.K-1 5

bedoeld in artikel 7.2.4, eerste lid, van de wet zijn vastgesteld in 
overeenstemming met Onze Minister van Volksgezondheid, Welzijn en 
Sport uiterlijk op 1 juni van het kalenderjaar daarop volgend de 
opleiding in de praktijk van het beroep volgt;.

2. In de begripsomschrijving van PF wordt “vijfde lid” vervangen door: vierde lid. 

Artikel III
Het Besluit certificaten groen beroepsonderwijs vervalt.

Artikel IV
Na de inwerkingtreding van dit besluit berust de Regeling certificaten groen 
beroepsonderwijs op artikel 17c van het Examen- en kwalificatiebesluit 
beroepsopleidingen WEB.

Artikel V
Dit besluit treedt in werking met ingang van een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het 
Staatsblad zal worden geplaatst.

De Minister van Onderwijs, 
Cultuur en Wetenschap,

De Staatssecretaris van Economische Zaken,


